Дело № 1-31 (18RS0013-01-2020-002537-46)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 18 марта 2021 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Лебедева Д.М., Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Быкова П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 10 часов 45 минут 23 августа 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение содержащих наркотическое средство частей растений конопля без цели их последующего сбыта, реализуя который ФИО1 на участке по адресу: 

<

адрес>, в период времени с июня 2020 года, но не позднее 10 часов 45 минут 23 августа 2020 года, культивировал растение конопля. По мере роста указанного растения в указанный период времени ФИО1 собрал растущую на корню коноплю и путем высушивания получил части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 125 г., в крупном размере. После чего данные части растения конопля ФИО1 в указанный период времени стал умышленно незаконно хранить на чердаке садового дома на участке по адресу: 

<

адрес> без цели последующего сбыта, в целях собственного употребления.

23 августа 2020 года в период времени с 10 часов 45 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в помещении чердака дома было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта вещество, которое является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 125 грамм, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вещество, которое является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 125 г., что является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, растение конопля, содержащее наркотическое средство, относится к перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество – части растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 125 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершенном преступлении полностью признал и показал, что, страдая постоянными болями после перенесенного ранее дорожно-транспортного происшествия и заболеваний костно-мышечной системы, примерно в июне 2020 года через интернет он приобрел три семечка растения конопля, вырастил их в теплице на своем садовом участке, после чего один куст вырвал и засушил, оставив высушенную траву храниться на чердаке дома, и с определенной периодичностью употреблял коноплю путем курения для облегчения симптомов боли. 23 августа 2020 года данные растения в его теплице и на чердаке дома были обнаружены сотрудниками полиции.

Суд показания подсудимого оценивает как достоверные.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетеля З.Р.И., занимающего должность участкового уполномоченного отдела полиции, согласно которым получив сообщение о преступлении в целях его проверки 23 августа 2020 года он прибыл к садовому дому подсудимого, где проживают также мать и брат подсудимого, и с привлечением двух понятых провел осмотр дома и территории участка и обнаружил в теплице на данном участке два куста растения, похожего на коноплю, а также высушенный куст подобного растения на чердаке дома. Присутствовавший при проведении осмотра подсудимый принадлежность ему данных растений не оспаривал и пояснил, что он выращивал и употреблял коноплю для облегчения болей;

- протоколом осмотра места происшествия – садового дома и придомовой территории на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на чердаке дома обнаружены сушеные стебли с листьями растения, похожего на коноплю /л.д. 17-32/;

- показаниями свидетеля П.Е.И., являющейся матерью подсудимого, показавшей, что ее сын П.С.А. самостоятельно занимался всеми работами в расположенной на их участке теплице, о нахождении там и на чердаке дома растений конопли она узнала при проведении в ее присутствии осмотра дома 23 августа 2020 года. Ранее незадолго до этого она замечала, что П.С.А. курил какую-то траву, от которой ему становилось лучше;

- исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля П.М.И., являющегося братом подсудимого, показавшего, что 23 августа 2020 года сотрудниками полиции была обнаружена хранимая его братом П.С.А. конопля на чердаке дома и в теплице /л.д. 56-57/;

- исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей А.К.Г., С.А.С., Ш.Е.С., показавших о том, что подсудимый ФИО1 П.С.А. рассказывал им, что ввиду постоянных сильных болей он употребляет путем курения коноплю, которую выращивает в теплице на своем садовом участке /л.д. 58-59, 61-62, 64-64/.

Изъятое в ходе проведенного осмотра на чердаке дома растение согласно справки об исследовании № 1527 от 23.08.2020 является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенная до постоянной массы, составила 125 г. В ходе исследования израсходован 1 г. вещества. Согласно заключения эксперта № 2909 от 02.09.2020 представленное вещество является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенная до постоянной массы, составила 124 г.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

О виновности подсудимого свидетельствуют его показания, показания указанных выше свидетелей, протокол осмотра жилища, а также выводы судебной химической экспертизы о виде и массе изъятого растения и частей растений.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное к крупном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, выводов проведенной в отношении подсудимого судебной психиатрической экспертизы, не имеется. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья – наличие тяжелых заболеваний, группы инвалидности, осуществление им ухода за матерью, также имеющей тяжелые заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, достаточных оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 является не судимым, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства в целом положительно, ввиду чего исправление его по мнению суда возможно назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, без реального его отбывания, а также без назначения дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить за его совершение наказание в виде 3 лет лишения свободы 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: 

в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в три месяца в установленные данным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: части растений уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня постановления.

Судья Д.А. Метелягин